1

2020年５月 12日

各  位

会 社 名 丸大食品株式会社

代表者名 代表取締役社長 井上 俊春

（コード番号 2288 東証第一部）

問合せ先 常務取締役 澤田 安司

（TEL 072-661-2514）

トーラク株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

本日、丸大食品株式会社（以下「当社」といいます。）は、不二製油グループ本社株式会社（東

京証券取引所市場第一部、証券コード 2607、以下「不二製油Ｇ」といいます。）との間で、不二

製油Ｇの連結子会社であるトーラク株式会社（以下「トーラク」といいます。）の発行済株式の全

てを取得する株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式の取得の理由

 丸大食品グループは「基幹事業の拡大と次なる柱の育成」を基本方針として掲げ、なかでも、デ

ザート類につきましては好調に推移し、売上高を伸ばしてまいりました。

 トーラクは、神戸を代表するお土産の一つとして多くの皆さまに愛されております「神戸プリ

ン」や、ホイップ済クリームとしてトップシェアを誇る「らくらくホイップ」など、知名度の高い

ブランドや商品を保有しております。

 この度の株式取得により、双方の販売力、商品力、研究開発力を融合することで、相乗効果を発

揮し、お客様のニーズを満たした品揃えや新たな価値を提供できるよう、努めてまいります。

2

２. 異動する子会社の概要

（１） 名 称 トーラク株式会社

（２） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 角谷 武彦

（３） 所 在 地 兵庫県神戸市東灘区向洋町西5-5

（４） 事 業 内 容 乳加工食品の製造販売

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 1960年４月26日

（７） 大株主および持株比率 不二製油グループ本社株式会社（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべ

き取引関係はありません。なお、当社

の関係会社が当該会社から、一部商品

の製造を受託しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 1,857 百万円 2,274 百万円 2,347 百万円

総 資 産 6,621 百万円 6,589 百万円 5,991 百万円

売 上 高 9,346 百万円 9,015 百万円 7,891 百万円

営 業 利 益 784 百万円 518 百万円 188 百万円

経 常 利 益 817 百万円 542 百万円 254 百万円

当 期 純 利 益 562 百万円 416 百万円 73 百万円

※2020年３月期の経営成績及び財政状態は現時点において未確定となっております。

３. 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 不二製油グループ本社株式会社

（２） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長ＣＥＯ 清水 洋史

（３） 所 在 地 大阪府泉佐野市住吉町１番地

（４） 事 業 内 容 グループ戦略立案および各事業会社の統括管理

（５） 資 本 金 13,208百万円

（６） 設 立 年 月 日 1950年10月９日

（７） 連 結 純 資 産 159,227百万円※2019年３月期

（８） 連 結 総 資 産 390,524百万円※2019年３月期

3

（９）
大株主および持株比率

※2019年３月末時点

伊藤忠フードインベストメント合同会社 32.71％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 6.07％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）5.88％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 不二製油グループ本社は2020年３月末現

在、当社の普通株式を8,820株（所有割合

（注１）0.03％）所有しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 不二製油グループ本社の連結子会社 不二

製油株式会社と営業取引関係があります。

（注１）発行済株式（自己株式を除く。）の総数に対する所有株式数の割合をいいます。

４. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
10,000株

（議決権の数：10,000個）

（３） 取 得 価 額 1,200百万円

（４） 異動後の所有株式数

10,000株

（議決権の数：10,000個）

（議決権所有割合：100％）

５. 日程

（１） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2020年５月12日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年７月１日（予定）（注２）

（注２）公正取引委員会による企業結合審査の承認を得られることを前提としています。

６. 今後の見通し

本件株式取得により、当社の2021年３月期の連結業績に特別利益（負ののれん）が発生する見込み

ですが、金額は現時点では精査中で確定しておりません。開示すべき事項が発生いたしましたら速や

かに開示いたします。

以上